
 

 
 

GRUPO SUDOESTE 

 

Plano de 
Recuperação 

Judicial 
 

 

VIAÇÃO SUDOESTE TRANSPORTES E TURISMO LTDA 

CNPJ/MF nº 02.026.255/0001-59 

SUDOESTE TRANSPORTES EIRELI 

CNPJ/MF nº 02.343.801/0001-85 

SUD LOG TRANSPORTE DE CARGAS LTDA 

CNPJ/MF nº 12.542.685/0001-87 

 

 

 

 

 

Francisco Beltrão, 01 de setembro de 2023.

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por PS – Serviços de Apoio Administrativo Eireli - ME, 

especialmente para o processo de Recuperação Judicial das empresas 

VIAÇÃO SUDOESTE TRANSPORTES E TURISMO LTDA, 

SUDOESTE TRANSPORTES EIRELI e SUD LOG TRANSPORTE DE 

CARGAS LTDA, componentes do GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES, autuado sob o nº. 0004171-21.2023.8.16.0083, em 

trâmite perante o Juízo da 1ª VARA CÍVEL DO MUNICÍPIO DE 

FRANCISCO BELTRÃO, Estado do Paraná, de acordo com a Lei nº 

11.101, de 9 de fevereiro de 2005 e sua atualização pela Lei 

14.112/2020, em atendimento aos artigos 53 e seguintes.  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 3 

 

 

Sumário 

1 APRESENTAÇÃO DO GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES .......................................................... 5 

1.1 APRESENTAÇÃO ........................................................................................................................... 5 

1.2 HISTÓRICO ................................................................................................................................ 12 

1.3 ENTENDENDO O SETOR DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS ................................................................ 13 

1.4 MOTIVOS PARA O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ..................................................................... 16 

2 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES .................................. 39 

2.1 MISSÃO .................................................................................................................................... 39 

2.2 VISÃO ...................................................................................................................................... 39 

2.3 POLÍTICA DE QUALIDADE ............................................................................................................. 39 

2.4 VALORES .................................................................................................................................. 40 

2.5 ÉTICA CORPORATIVA E PESSOAL .................................................................................................... 40 

2.6 RELEVÂNCIA SOCIOECONÔMICAS .................................................................................................. 40 

3 CONSIDERAÇÕES INICIAIS .................................................................................................... 42 

3.1 ÍNTEGRA DA DECISÃO DE DEFERIMENTO ........................................................................................ 47 

4 ORGANIZAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO ...................................................................... 69 

4.1 QUADRO DE CREDORES ............................................................................................................... 69 

4.2 MEIOS DE RECUPERAÇÃO DA EMPRESA - PLANO DE REESTRUTURAÇÃO OPERACIONAL .......................... 70 

4.2.1 Área Comercial .............................................................................................................. 70 

4.2.2 Área Administrativa ....................................................................................................... 71 

4.2.3 Área Financeira .............................................................................................................. 72 

4.2.4 Outros Meios de Recuperação da Empresa ................................................................... 73 

4.2.5 Leilão Reverso ................................................................................................................ 74 

4.3 CENÁRIO ECONÔMICO ................................................................................................................ 75 

5 ETAPA QUANTITATIVA ........................................................................................................ 76 

5.1 DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO - PROJEÇÕES ..................................................................... 76 

5.1.1 Projeção de Resultados ................................................................................................. 77 

5.1.2 Projeção de Receita Bruta ............................................................................................. 78 

5.1.3 Análise ........................................................................................................................... 79 

5.1.4 Projeção de Receitas ...................................................................................................... 80 

5.2 DETALHAMENTO DA PROJEÇÃO DE RESULTADOS (VIDE ANEXO I – LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO E 

FINANCEIRO) ......................................................................................................................................... 84 

6 PROPOSTA DE PAGAMENTO AOS CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................ 84 

6.1 PROPOSTA DE PAGAMENTO - CREDORES DA CLASSE I ....................................................................... 86 

6.1.1 Prazo de Pagamento ..................................................................................................... 86 

6.2 PROPOSTA DE PAGAMENTO - CREDORES DAS CLASSES II, III E IV ....................................................... 87 

6.2.1 Prazo de Pagamento ..................................................................................................... 87 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 4 

 

 

6.2.2 Início dos Pagamentos ................................................................................................... 87 

6.2.3 Frequência dos Pagamentos ......................................................................................... 87 

6.2.4 Número de Parcelas....................................................................................................... 87 

6.2.5 Deságio .......................................................................................................................... 88 

6.2.6 Correção Monetária e Atualização dos Valores ............................................................ 88 

6.2.7 Demais Condições Desta Proposta ................................................................................ 89 

6.2.8 Projeção do Pagamento aos Credores........................................................................... 90 

7 INFORMAÇÕES DOS DADOS PARA EFETIVAÇÃO DOS DEPÓSITOS DOS PAGAMENTOS DESTE PRJ 

AOS CREDORES DAS CLASSES I, II, III E IV ..................................................................................... 92 

8 ANÁLISE DE VIABILIDADE DA PROPOSTA DE PAGAMENTO ................................................... 94 

9 BAIXA DOS PROTESTOS ....................................................................................................... 95 

10 SUSPENSÃO DAS EXECUÇÕES CONTRA OS AVALISTAS, FIADORES, GARANTIDORES 

SOLIDÁRIOS E COOBRIGADOS ..................................................................................................... 97 

11 MANUTENÇÃO DA POSSE DOS BENS ESSENCIAIS .............................................................. 98 

11.1 LISTA DOS BENS ESSENCIAIS ....................................................................................................... 100 

12 MOVIMENTAÇÃO DO ATIVO ...........................................................................................102 

13 CONSIDERAÇÕES FINAIS .................................................................................................103 

14 NOTA DE ESCLARECIMENTO ...........................................................................................105 

15 CONCLUSÃO ...................................................................................................................106 

16 ANEXOS .........................................................................................................................109 

16.1 ANEXO I – LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO E FINANCEIRO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – 

GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES. .................................................................................................. 109 

16.2 ANEXO II – LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS BENS E ATIVOS – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES. ........ 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 5 

 

 

1 Apresentação do GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES 

1.1 Apresentação 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 6 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 7 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 8 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 9 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 10 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 11 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 12 

 

 

1.2 Histórico 

A empresa foi fundada em 01 de setembro de 1997, oriunda da 

cisão de uma empresa que já atuava no ramo, da qual seus atuais proprietários 

eram sócios. 

Inicialmente atuou apenas na área de transporte coletivo de 

passageiros, atendendo a região sudoeste do Estado do Paraná, 

compreendida entre as cidades de Francisco Beltrão, Cascavel e Laranjeiras 

do Sul, operando também uma linha interestadual ligando as cidades de Nova 

Prata do Iguaçu/PR. e Joinville/SC. 

Em setembro de 2002, expandiu suas atividades dando início ao 

transporte de cargas secas e fracionadas, contando atualmente com 

representação em todo o Estado do Paraná, Santa Catarina e grande São 

Paulo. 

A partir de 2006, deu um grande passo, investindo pesado em 

infraestrutura, como sistema de informações, frota, expansão de unidades e 

gestão de pessoas.  

Assim, em virtude da extensa trajetória percorrida pelo Grupo 

Transporte Sudoeste, com zelo e dedicação, construiu um nome que hoje é 

referência entre as principais empresas do ramo no Estado do Paraná. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 13 

 

 

 

Contudo, foram fortemente impactadas pelos nefastos efeitos da 

pandemia e necessitaram ativar a função jurisdicional do Estado para continuar 

mantendo suas atividades em funcionamento e preservando o 

desenvolvimento profissional e pessoal de inúmeros trabalhadores que têm nas 

Recuperandas o seu sustento, principalmente em épocas de crise, como a qual 

atravessamos. 

1.3   Entendendo o Setor de Transporte de 

Passageiros 

Para que possamos entender os fatos que levaram a crise 

financeira que atravessa o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, se faz 

necessário entender melhor o funcionamento do setor de transporte de 

passageiros e suas características. 

1- Veículos Financiados 

O setor de transporte, por essência, opera com os seus veículos, 

sejam ônibus, caminhões ou até aviões, comprados através de Leasing ou 

Finame, o que gera uma pressão constante no seu custo fixo mensal.    

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 14 

 

 

2 - Concessões Públicas   

Por serem considerados serviços essenciais, as linhas de 

transporte de passageiros são concessões outorgadas, pelo Poder Público 

Municipal, Estadual ou Federal, conforme a sua característica, respectivamente 

urbano, intermunicipal ou ainda interestadual.  

Cabendo as empresas prestadoras deste serviço atenderem a 

população dentro dos padrões exigidos de lotação, frequência das linhas e 

estado de conservação dos veículos. A não observação destas questões, além 

de gerarem reclamações e protestos por parte da população usuária destes 

serviços, pode ocasionar a perda destas concessões. 

3 - Custos Fixos  

Entendendo-se que as empresas prestadoras de serviços de 

transporte público estão sujeitas às regras fixas de frequência de veículos, 

pode-se facilmente deduzir que se o veículo está com 5, 10, 20 ou mais de 30 

passageiros, o seu custo fixo é o mesmo, uma vez que motoristas, 

combustíveis, manutenção e demais itens, não se alteram pelo número de 

passageiros que estão sendo transportados. No transporte privado, ajusta-se o 

número de veículos em uso pela demanda apresentada, já no transporte 

público essa possiblidade é muito pouco viável, uma vez que se faz necessário 

seguir as normas estabelecidas pela concessão pública.  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 15 

 

 

4 - Tarifas Determinadas pelo Poder Público 

Os valores das tarifas praticadas pelas empresas concessionárias 

são definidos pelo Poder Público e não pelo ajuste de valores em relação aos 

custos referente às suas receitas, como acontece em qualquer empresa que 

preste serviços de uma forma privada e não sujeita ao controle Público.  

5 - Resumo das Características  

As empresas de transporte de passageiros urbanos, 

intermunicipais ou interestaduais só podem operar através de concessões 

públicas e para mantê-las devem seguir os padrões estabelecidos visando o 

bem-estar e a necessidade da população transportada. Não podendo reduzir 

ou mesmo eliminar o fluxo de veículos em atendimento, uma vez que existem 

normas e uma população que necessita se deslocar. 

Seus custos são essencialmente fixos e sua receita depende do 

pagamento pelos passageiros do valor definido como tarifa de transporte 

urbano.  

A queda de até 70% no transporte destes passageiros, não 

desobriga as empresas a manterem seus ônibus rodando normalmente com 

alguns poucos ajustes. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 16 

 

 

O “ FIQUE EM CASA “, divulgado à exaustão pelas campanhas do 

Ministério da Saúde e inúmeras portarias municipais e estaduais estabelecendo 

o LOCK DOWN, como medida de enfrentamento da Pandemia, teve um 

impacto nefasto na circulação das pessoas e não existiu nenhum subsídio 

Governamental que viesse a socorrer estas empresas. 

1.4  Motivos para o Pedido de Recuperação Judicial 

Causas da Crise Financeira e do Endividamento 

GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 

 

Diante do acima exposto e entendendo-se que a remuneração 

pelos serviços prestados pelo Grupo Sudoeste Transportes é exclusivamente 

o pagamento das passagens dos passageiros transportados, somado aos 

valores pagos pelas cargas transportadas, podemos afirmar que a redução da 

circulação de pessoas imposta pela pandemia, é o fator gerador da crise 

financeira que se instalou no Grupo Viação Sudoeste. Vamos aos fatos: 

Queda dos Passageiros Rodoviários Transportados 

Como já mencionado anteriormente, com o início da Pandemia 

ocorreu grande redução no número de passageiros conforme a seguir 

demonstrado: 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 17 

 

 

 

 

Comparando o ano de 2019, período pré-pandemia, com o ano de 

2020, observa-se queda de 44,21% no número de passageiros transportados 

pelo Grupo Sudoeste Transportes. 

Ao comparar o primeiro semestre do ano de 2019, com o primeiro 

semestre do ano de 2021, observa-se que a queda no número de passageiros 

MÊS/ANO 2018 2019 2020 2021 2022 2023

janeiro 24.912 23.503 22.903 12.091 14.141 9.679

fevereiro 20.861 18.575 19.027 11.393 11.659 6.998

marco 21.692 19.315 12.098 9.300 13.332 7.756

abril 21.359 20.415 1.503 8.865 14.210 7.675

maio 19.045 19.201 7.161 8.112 13.400

junho 17.206 18.247 7.755 7.188 12.179

julho 22.436 20.897 7.568 8.554 10.047

agosto 19.327 18.863 9.246 8.447 7.994

setembro 18.952 19.367 9.849 8.363 7.571

outubro 20.605 19.773 11.549 8.866 7.962

novembro 19.748 19.217 12.197 11.579 7.173

dezembro 25.620 25.439 14.590 16.708 10.461

TOTAL 251.763 242.812 135.446 65.503 88.968 32.108

MÉDIA 20.980         20.234          11.287         5.459 7.414 8.027

PASSAGEIROS TRANSPORTADOS - GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 18 

 

 

transportados resulta em 73,02%, constatando que a pandemia ainda afeta o 

deslocamento das pessoas, impactando negativamente nas atividades do 

Grupo Sudoeste Transportes. 

Por sua vez, comparando-se o ano de 2019 ao ano de 2022, 

constata-se melhoria, haja vista que a redução do número de passageiros 

transportados, diminuiu a margem negativa para 63,35%. 

O primeiro trimestre de 2023 se demonstram mais otimistas, em 

virtude da melhoria às sequelas causadas pela pandemia, permitindo que a 

população retome sua vida cotidiana pré-pandemia. 

Impacto da Pandemia 

Em uma empresa com os seus custos fixos quase que 

permanentes e por ser um serviço essencial para a população usuária, portanto 

não passível de atendimento pela demanda, o resultado não poderia ser outro 

a não ser de elevação do endividamento pela falta de passageiros e, portanto, 

redução de receita para fazer frente aos custos apresentados. 

A divisão de transporte de cargas, até apresentou uma melhora na 

tonelagem transportada, todavia não o suficiente para fazer frente ao 

endividamento criado pelos efeitos pandêmicos. 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 19 

 

 

A Crise do Segmento 

Conforme a imprensa tem noticiado, inúmeras empresas do 

transporte coletivo de passageiros, tem recorrido à proteção da Lei 11.101/2005 

equacionar seus passivos e garantir a manutenção dos serviços bem como a 

perpetuação dos empregos gerados: 

Jornal Estadão – Edição de 20 de outubro de 2020. 

Transporte de passageiros é um dos setores mais afetados pela crise 

Segundo o Ministério da Economia, o setor de transporte de 

passageiros está entre os que mais tiveram prejuízo desde o início da pandemia 

do novo coronavírus 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 20 

 

 

O transporte de passageiros é um dos que mais sofreram com a 

crise pandêmica neste ano. Recentemente, o Ministério da 

Economia publicou uma lista com os 15 setores que foram muito impactados. 

O de transporte de passageiros por ônibus está entre os cinco com mais 

prejuízos no período. 

A lista do governo foi estruturada com base na variação do 

faturamento das atividades econômicas, conforme dados da Receita Federal. 

A montagem do ranking considera também a relevância de cada atividade na 

economia. 

Presidente da Confederação Nacional de Transporte (CNT), 

Vander Costa diz que sem a ajuda do governo, muitos segmentos do transporte 

terão dificuldades para se recuperar. “São necessárias medidas que auxiliem 

as empresas do setor. Elas devem focar no pagamento de contribuições 

previdenciárias e trabalhistas e dos impostos durante a pandemia”, comenta. 

Setor de transporte de passageiros deverá receber ajuda 

Segundo informou a CNT, o Senado Federal analisará a proposta 

que prevê ajuda de R$ 4 bilhões para empresas de ônibus e metrô. O repasse 

seria feito pela União a Estados e municípios com mais de 200 mil habitantes. O 

objetivo é garantir o serviço de transporte público coletivo de passageiros. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1

https://www.gov.br/economia/pt-br
https://www.gov.br/economia/pt-br
https://www.cnt.org.br/
https://www25.senado.leg.br/web/atividade/https:/www25.senado.leg.br/web/atividade/


PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 21 

 

 

Segundo o Ministério da Economia, a lista é destinada a orientar 

as agências oficiais de fomento no suporte financeiro às empresas. Também 

busca fornecer informações para a melhor execução de programas de crédito 

desenvolvidos pelo governo federal. 

As dificuldades do setor de transporte rodoviário de passageiros 

refletem na renovação da frota. Vice-presidente da Anfavea, Marco 

Saltini disse recentemente que segmentos mais expressivos do setor ainda 

não se recuperaram. É o caso dos ônibus urbanos e para o transporte 

rodoviário regular. “Por isso não há boas expectativas para o fechamento do 

ano”, afirma o executivo. A indústria prevê fechar 2020 com 10 mil unidades 

produzidas – 52% a menos que em 2019. 

A Anfavea já havia informado que a queda na produção só não foi 

mais abrupta por causa do Programa Federal. De janeiro a agosto, as 

fabricantes produziram 12.289 ônibus. Esse número representa queda de 

36,6% na comparação com igual período de 2019 quando foram feita 19.370 

unidades. 

Matéria da Confederação Nacional de Transporte: 

Segmentos do transporte de passageiros estão entre os mais afetados 

pela crise da covid-19 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1

https://estradao.estadao.com.br/onibus/caminhos-da-escola-producao-onibus/
https://estradao.estadao.com.br/onibus/caminhos-da-escola-producao-onibus/


PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 22 

 

 

Segundo lista do Ministério da Economia, as atividades de 

transporte de passageiros estão entre os cinco segmentos com maior prejuízo 

durante a crise 

Por Agência CNT Transporte Atual 

02/10/2020  8h13 

 

O Ministério da Economia publicou, no último dia 15 de setembro, 

uma lista com os setores da economia mais impactados pela pandemia do novo 

coronavírus. As atividades de transporte de passageiros estão entre os 

cinco segmentos com maior prejuízo durante a crise. O transporte aéreo 

encontra-se na segunda posição, seguido pelo transporte ferroviário e 

metroferroviário de passageiros, na terceira colocação; pelo transporte 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 23 

 

 

interestadual e intermunicipal de passageiros, na quarta; e pelo transporte 

público urbano, na quinta posição. O transporte rodoviário de cargas também 

figura na lista, ocupando a 27ª posição. 

O governo estruturou a lista com base na variação do 

faturamento das atividades econômicas, conforme dados da Receita 

Federal, considerando, ainda, a relevância de cada atividade na economia, em 

termos de valor adicionado e pessoal ocupado. 

Para o presidente da CNT (Confederação Nacional de Transporte), 

Vander Costa, esses resultados evidenciam a necessidade de o governo 

federal e o Congresso Nacional viabilizarem iniciativas de socorro ao setor de 

transporte. “Sem a ajuda do governo, muitos segmentos do transporte 

terão dificuldades para se recuperarem nos próximos meses. São 

necessárias medidas que auxiliem as empresas do setor no pagamento de 

contribuições previdenciárias e trabalhistas e dos impostos durante a 

pandemia.” 

Além das atividades de transporte, destacam-se, no 

ranking, segmentos que fornecem insumos, máquinas e equipamentos 

para a execução dos serviços de transporte – fabricação de veículos 

automotores, reboques e carrocerias (oitava posição); comércio de veículos, 

peças e motocicletas (décima posição); combustíveis e lubrificantes (13ª); e 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 24 

 

 

fabricação de outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores 

(14ª).   

Segundo o Ministério da Economia, a lista é destinada a orientar 

as agências oficiais de fomento no suporte financeiro às empresas. 

Também busca fornecer informações para a melhor execução de programas 

de crédito desenvolvidos pelo governo federal no contexto da crise, baseados 

no fornecimento de garantias por parte do governo para a redução dos riscos e 

a viabilização de operações de financiamento pelos bancos. 

Socorro ao setor 

O Senado Federal analisará a proposta que prevê ajuda de R$ 4 

bilhões para empresas de ônibus e metrô (PL n.º 3364/2020). O repasse – 

já aprovado pela Câmara dos Deputados – seria feito pela União a estados e 

municípios com mais de 200 mil habitantes a fim de garantir o serviço de 

transporte público coletivo de passageiros em razão da pandemia da covid-19. 

Matéria GloboNews: 

Em crise agravada pela pandemia, transporte público tem neste ano uma 

greve a cada 4 dias no país 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 25 

 

 

Levantamento do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor apontou 

41 paralisações em 17 estados e no DF desde janeiro. Com menos 

passageiros, setor vive onda de falências e prejuízos. 

Por Bianca Lima e Léo Arcoverde, GloboNews — Brasília e São Paulo 

21/06/2021 17h00  Atualizado há um mês 

 

Em crise agravada pela pandemia de Covid, o setor de transporte 

público no Brasil teve uma greve a cada quatro dias desde janeiro de 2021 até 

a quinta-feira (17) da semana passada. Foram 41 paralisações em 17 estados 

e no Distrito Federal, segundo levantamento do Instituto Brasileiro de Defesa 

do Consumidor (Idec). 

São Paulo (10), Paraná (7) e Rio Grande do Sul (5) são os estados 

onde mais se registraram paralisações (veja abaixo). 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1

https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/


PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 26 

 

 

 

— Foto: Editoria de Arte / G1 

O coordenador de Mobilidade Urbana do Idec, Rafael Calabria, 

afirma que a pandemia ressaltou as falhas do modelo do transporte público e 

que as greves são reflexo dos problemas do setor. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 27 

 

 

Ele cita que, na grande maioria das cidades, o sistema é mantido 

com o valor obtido pela venda de bilhetes. Como o número de passageiros caiu 

na pandemia, em razão das medidas de restrição de circulação de pessoas e 

do risco do contágio, a receita das empresas despencou. 

“A pandemia está expondo os erros estruturais que há na gestão 

do transporte público no Brasil. São contratos que fazem o sistema depender 

muito da tarifa paga pelo usuário”, explica Calabria. 

Segundo o especialista, o modelo atual encarece a tarifa e torna o 

sistema dependente de uma lotação mínima para ser rentável. 

“A pandemia, que obriga a não ter lotação, tira a fonte de receita 

do sistema e o torna claramente insustentável, gerando as greves, as crises 

contratuais e as intervenções que a gente tem visto”, completa Calabria. 

A maioria das greves ocorreu no sistema de ônibus urbano, tanto 

em grandes capitais, como Belo Horizonte, onde mais de 20 linhas deixaram 

de operar temporariamente no fim de abril, quanto em municípios menores, 

como Paulínia, cidade do interior paulista com pouco mais de 110 mil 

habitantes, onde os coletivos suspenderam a circulação também em abril. 

O levantamento inclui ainda as greves no sistema metroferroviário. 

Foram os casos das paralisações, em maio, dos metrôs de São Paulo e 

do Distrito Federal. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1

https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2021/04/22/motoristas-cruzam-os-bracos-e-mais-de-20-linhas-de-onibus-estao-inoperantes-em-belo-horizonte.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/05/20/metro-de-sp-tem-operacao-normal-nesta-quinta-apos-suspensao-da-greve-dos-metroviarios-veja-situacao.ghtml
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2021/05/18/greve-do-metro-df-completa-um-mes-sem-acordo-entre-empresa-e-sindicato-paralisacao-continua-por-tempo-indeterminado.ghtml


PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 28 

 

 

O professor da Fundação Getúlio Vargas (FGV) e pesquisador de 

estudos urbanos e planejamento do Instituto de Tecnologia de Massachusetts 

(MIT), Ciro Biderman, explica que o setor de transporte público já enfrentava 

desafios antes da Covid, devido, principalmente, ao crescimento dos aplicativos 

de transporte de passageiros. 

“Com o fenômeno dos aplicativos, o sistema de ônibus urbano 

começou a perder exatamente as viagens mais lucrativas, que são as mais 

curtas e que financiam as mais longas, feitas pelas pessoas mais pobres. Então 

isso já vinha gerando um desequilíbrio financeiro, mas que era contornável”, 

observa Biderman. 

“Na pandemia, porém, a demanda caiu muito e os custos 

[manutenção, pessoal e combustível] não recuaram na mesma proporção, 

então o sistema ficou insustentável”, completa. “Acredito que não devam 

sobreviver, no pós-pandemia, mais do que dez empresas de ônibus em todo 

país,” conclui. 

Falências e prejuízos bilionários 

Nos últimos 14 meses, 25 operadoras de ônibus e um consórcio 

suspenderam as operações de forma temporária ou definitiva ou sofreram 

intervenção por parte do poder público. Os dados são da Associação Nacional 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 29 

 

 

das Empresas de Transportes Urbanos (NTU), que contabilizou 76,8 mil 

demissões no período e perdas de R$ 14,2 bilhões. 

A prefeitura do Rio de Janeiro, por exemplo, fez uma intervenção 

no sistema de ônibus rápido da cidade, o chamado BRT, em março deste 

ano. Em nota, a prefeitura afirmou que a ação foi necessária devido “à péssima 

prestação de serviço”. 

A associação estima que as perdas na arrecadação somem R$ 11 

bilhões desde o que o país começou a registrar os primeiros casos de Covid, 

entre fevereiro e março do ano passado. 

A Supervia, concessionária responsável pelo serviço de trens 

urbanos no Rio, entrou com um pedido de recuperação judicial no início de 

junho. A empresa deixou de transportar, desde março de 2020, 102 milhões de 

passageiros e já acumula uma dívida de R$ 1,2 bilhão. 

 

O especialista também atribui o problema à falta de regulação do setor e às 

dificuldades financeiras que atinge as empresas. 

“As empresas e as cidades estão reduzindo a frota mais do que o possível pela 

dificuldade financeira, porque o sistema é mal regulado e depende da tarifa.” 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/03/19/prefeitura-anuncia-intervencao-temporaria-no-brt-do-rio.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/03/19/prefeitura-anuncia-intervencao-temporaria-no-brt-do-rio.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/08/supervia-entra-com-pedido-de-recuperacao-judicial.ghtml


PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 30 

 

 

No fim de 2020, o Congresso Nacional aprovou um projeto que 

destinava R$ 4 bilhões da União para o serviço de transporte coletivo urbano e 

metropolitano. O texto, porém, foi vetado integralmente pelo presidente Jair 

Bolsonaro, a pedido do Ministério da Economia, que alegou questões 

orçamentárias. 

Prefeituras 

Levantamento feito pela GloboNews aponta que o prolongamento 

da pandemia e o desequilíbrio financeiro das empresas vêm tornando o setor 

cada vez mais dependente de subsídios concedidos pelas prefeituras. 

Na cidade de São Paulo, por exemplo, o subsídio para o transporte 

público totalizou R$ 2,9 bilhões em 2019. Em 2021, pode ultrapassar os R$ 4 

bilhões, segundo projeção de técnicos da própria prefeitura. 

Um relatório preliminar de execução contratual do Tribunal de 

Contas do Município (TCM) aponta que, em fevereiro de 2020, um mês antes 

do início da pandemia, o subsídio representava 30,5% da remuneração das 

concessionárias de transporte em operação na capital paulista. Os outros 

69,5% eram oriundos da tarifa. 

 

A Materialização da Crise no Grupo Sudoeste Transportes 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1

https://g1.globo.com/politica/noticia/2020/12/10/bolsonaro-veta-projeto-que-destinava-r-4-bi-para-servico-de-transporte-coletivo.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2020/12/10/bolsonaro-veta-projeto-que-destinava-r-4-bi-para-servico-de-transporte-coletivo.ghtml


PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 31 

 

 

O Grupo Requerente mantém com grande esforço o seu quadro de 

funcionários e seus salários pagos em dia e, mesmo com o agravamento da 

situação de crise econômico-financeira, evitou dispensar seus colaboradores, 

uma vez que a despesa é fixa e necessária à prestação dos serviços conforme 

mencionado anteriormente.   

Contudo, alguns compromissos financeiros já se encontram em 

atraso, principalmente em se tratando do pagamento das parcelas dos 

financiamentos dos ônibus, caminhões e implementos, observando o risco do 

ingresso de ações de busca e apreensão dos veículos financiados, o que 

geraria grave desconforto para população que depende destes serviços para 

deslocamento, sendo o transporte público atividade considerada essencial, 

além de grandes transtornos para os clientes que necessitam transportar suas 

cargas e encomendas nas localidades atendidas pela divisão de cargas. 

Perda de Receitas do Grupo Sudoeste Transportes 

Até o mês de julho de 2021, a redução de passageiros decorrente 

da Pandemia teve como consequência uma perda efetiva de mais de R$ 6 

milhões de reais, conforme demonstramos no quadro abaixo: 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 32 

 

 

 

Utilizando como base o ano de 2019, último ano isento dos efeitos 

da pandemia que teve início em março de 2020, observa-se queda de 52,58% 

no faturamento do Grupo Sudoeste Transportes. 

Ao ser comparado primeiro semestre de 2019 com o primeiro 

semestre de 2021, observa-se continuidade da queda, demonstrando que a 

pandemia desencadeada pela disseminação da Covid-19 ainda é realidade e a 

noticiada “volta à normalidade” ainda é uma distante realidade. 

O Crescimento do Endividamento 

Conforme mencionado acima, a queda do faturamento e os 

elevados custos fixos, fizeram com que o Grupo Sudoeste Transportes não 

tivesse alternativa a não ser a de buscar novos empréstimos em Bancos.  

Neste sentido, consequentemente elevou o seu endividamento em 

51,74%, saindo dos patamares suportáveis anteriormente praticados e mais 

MÊS/ANO 2018 2019 2020 2021 2022 2023

janeiro 577.151,74 606.492,01 624.614,57 343.742,09 554.688,96 721.238,34

fevereiro 434.165,78 417.749,77 466.522,33 294.786,64 421.573,31 484.879,08

março 487.470,79 449.529,70 275.009,81 222.573,90 458.451,31 518.402,52

abril 464.766,24 509.983,57 19.730,85 239.586,93 527.596,98 538.870,74

maio 422.846,56 454.177,93 92.943,33 244.906,15 479.463,53

junho 375.642,17 419.613,92 116.037,11 220.837,33 514.081,45

julho 559.501,93 536.772,20 111.217,89 280.217,66 584.717,21

agosto 438.065,16 434.674,50 174.465,49 344.813,51 478.234,17

setembro 423.802,98 459.451,13 238.812,98 327.469,60 460.957,10

outubro 466.089,61 472.052,90 298.323,30 305.372,62 485.059,20

novembro 451.638,63 469.059,39 313.002,97 436.522,39 473.390,12

dezembro 710.060,68 753.852,78 415.912,18 703.439,34 774.003,07

TOTAL 5.811.202,27 5.983.409,80 3.146.592,81 3.964.268,16 6.212.216,41 2.263.390,68

MÉDIA 484.266,86                498.617,48                     262.216,07                        330.355,68                        517.684,70                        565.847,67                          

FATURAMENTO - TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 33 

 

 

direcionados aos financiamentos de veículos e outras operações menos 

onerosas.  

Paralelo ao crescimento do endividamento da empresa, ocorreu a 

elevação da taxa de juros praticados pelo Banco Central do Brasil, subindo de 

forma imediata os custos financeiros deste endividamento, terminando por 

gerar uma inequívoca crise financeira a qual poderá ser superada através da 

renegociação que será proposta em momento oportuno e dentro do prazo 

através do Plano de Recuperação Judicial. 

 

  

Através do gráfico acima indicado, o endividamento permanecia 

estável até 2020 e com o efeito da Pandemia provocada pelo COVID 19, 

elevou-se em 51,74% nos anos de 2021, 2022 e 2023. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ANO 12.843.463 13.412.449 14.260.796 17.448.564 18.736.920 19.489.247

ENDIVIDAMENTO GRUPO SUDOESTE TRANSPORTE

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 34 

 

 

 

Gráfico da elevação da taxa de juros do período 2020 a 2023 

Evidencia-se que em 2020 a taxa de juros estava em 2% e se 

elevou para os atuais e impraticáveis 13,75%, acarretando o sistema bancário 

no impacto pela alta e repasse das suas taxas praticadas onerando todo o 

mercado financeiro, conduzindo para a inviabilidade as empresas que possuem 

endividamento, em especial aquelas que foram impactadas pela pandemia e 

se obrigaram a elevar o seu endividamento justamente no momento no qual os 

juros praticados subiram absurdos 687,5%, uma vez que saíram de 2% e 

chegaram aos atuais 13,75%.  

Conclusão 

O Grupo Sudoeste Transportes presta serviços de forma 

ininterrupta desde 1997, sendo 25 (vinte e cinco) anos de serviços 

considerados essenciais, prestados com qualidade e excelência. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 35 

 

 

Considerando que os serviços são regulados pela ANTT - Agência 

Nacional de Transporte Terrestres, além dos órgãos estaduais e federais, e 

sendo exigência a manutenção ininterrupta das lindas atendidas, a queda no 

número de passageiros transportados, além da elevação do custo em mais de 

35% do seu principal insumo, o óleo diesel, comprovam a inequívoca crise 

financeira que se instalou no Grupo Sudoeste Transporte, chegando a gerar 

uma perda de faturamento de R$ 6 milhões de reais, porém com o mesmos 

custo operacional, valor este que se aproxima à elevação do endividamento no 

mesmo período, comprovando e materializando a constituição e instalação da 

crise financeira do Grupo Sudoeste Transportes. 

Embora mantendo a qualidade dos seus serviços, a frota 

atualizada e as rotas previamente determinadas, após anos de arrocho nas 

tarifas, de elevação na quantidade de isenções e diminuição de usuários em 

todo o setor de transporte público de passageiros, a empresa passou a 

enfrentar dificuldades para equacionar os seus custos elevados, com a 

gradativa diminuição de suas receitas. 

Importante destacar que esse fenômeno não é particular do Grupo 

Sudoeste Transportes, mas sim de uma crise generalizada em todo o setor de 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 36 

 

 

transporte coletivo de passageiros, que vem sofrendo quedas significativas no 

número de usuários em todo o país1. 

Assim, e após meses de rigorosos estudos, readequações, 

simulações e projeções financeiras, lamentavelmente o Grupo Sudoeste 

Transportes constatou que não possui condições de continuar a sua operação 

sem o auxílio de um procedimento que lhe permita renegociar o seu 

endividamento e proteger seus ativos. 

Após inúmeros meses de fechamento de seus balanços e 

demonstrativos de resultados apontando números negativos, além do 

agravamento da crise brasileira a níveis catastróficos em razão da notória 

pandemia enfrentada, o Grupo Requerente pesou a tradição de sua marca, o 

potencial de recuperação que possui o mercado, a superação da crise política 

e financeira que o nosso país atravessa, e optou por requerer o benefício 

constante na Lei 11.101/2005. 

Apesar de tudo, acredita-se ser transitória a atual situação e que 

esse estado de gravidade é passageiro, visto já estarem em curso as medidas 

administrativas e financeiras necessárias ao equilíbrio da receita com suas 

despesas, para sanear atual situação de crise. 

 
1 https://estradao.estadao.com.br/caminhoes/transporte-publico-por-onibus-esta-a-beira-da-
falencia-diz-presidente-da-ntu/ 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 37 

 

 

Axiomático que o binômio necessidade (da Recuperação Judicial) 

e possibilidade (de superação da crise) caminham juntos, e no caso em tela, a 

necessidade das Requerentes está ligada à sua condição econômica e 

financeira atual, que somente através do aval da LFRJ poderá retomar seu 

norte natural, não sucumbindo a um quadro transitório e pontual. 

As Requerentes possuem razoável situação patrimonial, ampla 

estrutura física que permite aumento no faturamento sem grandes 

investimentos, o segmento em que atuam vem apresentando crescimento, bem 

como são reconhecidas como referência e possuem boa reputação no 

mercado. 

Do ponto de vista econômico, sem o benefício da recuperação 

judicial (necessidade) será impossível prosseguir no desenvolvimento de suas 

atividades, pois nefasto o custo financeiro que vêm suportando. Indubitável que 

vindo as Requerentes a sucumbir, teremos um player regional relevante 

desaparecendo do mercado, em real e direto prejuízo para a economia local, 

para a geração de empregos, serviços indiretos e tributos. 

Certo que o escopo das Requerentes é superar sua situação de 

crise financeira, a fim de permitir a manutenção da frente produtora de 

emprego, dos trabalhadores e dos interesses dos credores, de modo a 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 38 

 

 

preservar sua função social e o estímulo à atividade econômica, consoante 

dispõe o artigo 47 da Lei de Falências e Recuperação de Empresas. 

A possibilidade de as Requerentes superarem atual conjuntura 

econômica e financeira por que passam, é fato de postulado certo, verdadeiro. 

Possuem nome, marca, prestam serviços com qualidade e segurança e com 

mercado grande e inexplorado para ser aberto, para tanto, somente com novel 

oxigênio, assegurado pela LFRJ, é possível retomar a sintonia do fluxo de caixa 

(faturamento e pagamentos- receitas e despesas). 

Assim, é fato inequívoco enquadrar-se no atual espírito da Lei 

11.101/2005 que trata da recuperação judicial, bem como nos requisitos 

impostos pelo seu artigo 48 para que lhe seja concedido prazo e condições 

especiais para o pagamento de suas obrigações vencidas e vincendas, 

segundo autoriza o artigo 50, inciso I. 

Portanto, a situação econômico-financeira das Requerentes é 

incapaz de permitir neste momento a integral satisfação dos interesses dos 

credores, fato que será plenamente proporcionado com a confecção do Plano 

de Recuperação Judicial, embora seu patrimônio e sua capacidade sejam 

inspiradores de total e absoluto respeito, sendo certo que essa situação 

temerosa é passageira e será superada. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 39 

 

 

A LFRJ veio ao encontro de salvaguardar quem preenche 

requisitos mínimos para se reestruturar e o Grupo Requerente tem mais que 

isto, tem condições reais de voltar a operar com caixa para saldar seus credores 

e fomentar a economia da região. 

2 Estrutura Organizacional do GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES  

 

2.1 Missão 

Oferecer serviços, de forma ágil, inovadora e ética; proporcionando 

a satisfação de todos os envolvidos. 

2.2 Visão 

Ser reconhecida como uma das principais empresas de transporte 

de passageiros da sua região, destacando-se pelo bom atendimento e 

inovação. 

2.3 Política de Qualidade 

A Política de Qualidade do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, 

define diretrizes para promover a melhoria contínua necessária ao 

desenvolvimento dos seus negócios. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 40 

 

 

Para isso, o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES se 

compromete com a busca permanente do aperfeiçoamento em todas as 

atividades, garantindo a qualidade dos serviços, processos e sistema de 

gestão, visando o aumento da produtividade e competitividade, com ética e 

transparência, de forma sustentável do negócio, proporcionando bem-estar e 

satisfazendo os anseios de todos os envolvidos. 

2.4 Valores 

Responsabilidade social  

Acreditamos que toda empresa deve ser socialmente responsável, 

retribuindo de forma adequada aos anseios e necessidades da comunidade, de 

seus colaboradores e sócios. 

2.5 Ética corporativa e pessoal  

Pactuamos que uma empresa somente consegue ser ética quando 

é composta por pessoas éticas que seguem os princípios do bem comum e da 

reciprocidade social. 

2.6  Relevância Socioeconômicas 

Dentro deste cenário, para ficar mais competitiva e após o pedido 

de Recuperação Judicial, o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, através de 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 41 

 

 

seus Gestores, iniciou um processo de reestruturação e reorganização interna 

envolvendo medidas administrativas e financeiras em busca do equilíbrio 

necessário para a continuidade das atividades.  

Nesse cenário, efetuou análises e estudos envolvendo todos os 

setores da estrutura e dos profissionais existentes na empresa. Com o 

resultado realizaram diversos ajustes internos para promoção da retomada do 

crescimento e reestruturação organizacional durante o processo de 

Recuperação Judicial. 

Atualmente, o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, conta com 

aproximados 226 colaboradores, além de gerar, por força da sua atividade e 

pela comunidade em que estão inseridas suas linhas, uma renda para inúmeras 

famílias que se beneficiam dos empregos indiretos. 

Nos estudos realizados, a força de trabalho representada por seus 

funcionários se mostrou um valioso ativo que se soma aos seus outros ativos 

reais e outros intangíveis. 

Todos como consequência positiva dos investimentos constantes 

que em toda sua história realizou em pessoal, infraestrutura de 

comercialização, tecnologia, organização interna, bem como na ampliação e 

consolidação de suas regiões de atuação. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 42 

 

 

De acordo com o organograma remodelado para o processo de 

recuperação, o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, consegue suprir a 

demanda atual e prepara-se para voltar a figurar como uma das principais 

empresas nos mercados em que atua.  

Além de proporcionar o atendimento à demanda existente, sua 

estrutura organizacional suporta a retomada do crescimento projetado no 

mercado para os próximos anos, com o advento do fim da PANDEMIA. 

Destaca-se ainda que o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, 

conta com pessoal técnico especializado e capacitado pelo grande tempo de 

mercado que possui e em resposta à alta exigência de seus clientes, inclusive 

no atendimento às determinações e normatizações de qualidade dos órgãos 

reguladores do setor. 

No aspecto social das atividades mercantis, do GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES, possui grande relevância, uma vez que suas 

atividades geram inúmeros empregos indiretos e contribuem para o bem-estar 

social de toda a comunidade. 

3 Considerações Iniciais 

O presente documento foi elaborado com o objetivo de atender os 

termos do Plano de Recuperação Judicial proposto pelo GRUPO SUDOESTE 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 43 

 

 

TRANSPORTES, em Recuperação Judicial, em consonância com a Lei de 

Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência do Empresário e da Sociedade 

Empresarial2. 

A administração central do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, 

está situada na Avenida Luiz Antônio Faedo, 2332, bairro São Cristóvão, no 

Município de Francisco Beltrão/PR., CEP: 85.601-275.  

Na data de 12 de junho de 2.023, a empresa requereu o benefício 

legal da Recuperação Judicial, com base nos artigos 47 e seguintes da Lei nº 

11.101/05, tendo sido autuado na mesma data sob o processo nº 0004171-

21.2023.8.16.0083, em trâmite perante o Juízo da 1° Vara Cível da Comarca 

de Francisco Beltrão, Estado do Paraná. O deferimento3 do processamento da 

Recuperação Judicial ocorreu em 29 de junho de 2.023, com decisão proferida 

pela Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito Joseane Catusso Kroll, com a 

consequente publicação da decisão ocorrida no Diário da Justiça do Estado do 

Paraná. 

 
2 Lei n° 11/101 de 09 de Fevereiro de 2005  – “ Lei de Recuperação de Empresas” 
3 O despacho que deferiu o processamento da Recuperação Judicial poderá ser conferido na íntegra no subitem 3.2 deste 

documento. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 44 

 

 

Contratou-se a empresa PS – Serviços de Apoio Administrativo 

Eireli - ME para realizar os estudos necessários à elaboração do presente Plano 

de Recuperação Judicial.  

O Plano apresentado propõe a concessão de prazos e condições 

especiais para pagamento das obrigações vencidas e vincendas, sujeitas aos 

efeitos da presente Recuperação Judicial, posteriormente homologadas no 

Quadro Geral de Credores4 do processo, demonstrando-se a viabilidade 

econômico-financeira do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, bem como a 

compatibilidade e a aderência entre a proposta de pagamento apresentada aos 

Credores e a consequente geração dos recursos financeiros necessários no 

prazo proposto, consoante com os artigos 50, 53 e 54 da Lei nº 11.101 de 09 

de Fevereiro de 2005. 

O GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, durante seus 

aproximados 25 (vinte e cinco) anos de atividade, demonstrou crescimento 

acentuado e consistente, buscando investimentos sólidos, objetivando, em toda 

a sua trajetória, condição favorável de caixa a ponto de garantir as melhores 

negociações por força dos descontos obtidos junto aos inúmeros fornecedores 

e prestadores de serviços. 

 
4 Art. 14 e Art. 18 da Lei 11.101 de 09 de Fevereiro de 2005.  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 45 

 

 

O estado de calamidade pública, em razão da pandemia 

ocasionada pela disseminação do coronavírus, foi reconhecido pelo Decreto 

Legislativo nº 6 de 20 de março de 2020. 

O avanço do coronavírus colocou regiões inteiras em quarentena 

e confinamento, com diversos países fechando as fronteiras e decidindo 

ampliar medidas restritivas para frear a disseminação da doença e minimizar 

os impactos econômicos, como é o caso do Brasil. 

Além dos impactos nos mercados e no comércio global, com 

interrupção de produção industrial e cancelamentos de grandes eventos, a 

pandemia levou governos a determinarem o fechamento de lojas e serviços, a 

suspensão de aulas, em meio a uma convocação cada vez maior para que a 

população ficasse dentro de casa. 

No Brasil, medidas de restrições de circulação de pessoas nas ruas 

e escolas entraram em vigor. 

A pandemia instalada impôs as pessoas a reclusão em seus lares, 

minimizando os deslocamentos e, por consequência, reduzindo drasticamente 

a utilização dos serviços de transporte intermunicipal e dentro dos munícipios, 

bem como nas demais cidades do Brasil e do Mundo.   

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 46 

 

 

Além do exposto, os efeitos da pandemia, também geraram um 

desequilíbrio nos processos de abastecimentos de praticamente toda a cadeia 

produtiva mundial, situação agravada pela Guerra da Ucrânia, tendo como 

impacto direto a elevação do custo do óleo diesel e demais insumos 

necessários para o setor de transporte. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 47 

 

 

3.1 Íntegra da Decisão de Deferimento 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 48 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 49 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 50 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 51 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 52 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 53 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 54 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 55 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.2 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 1



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 56 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 57 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 58 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 59 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 60 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 61 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 62 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 63 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 64 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 65 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 66 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 67 

 

 
 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 68 

 

  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 69 

 

 

4 Organização do Plano de Recuperação 

4.1 Quadro de Credores 

Para a projeção dos pagamentos, levamos em conta a Lista de 

Credores apresentada pela RECUPERANDA5, com posterior publicação no 

Diário da Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, conforme quadro 

a seguir: 

 

 

Valores em Reais ( R$ )  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Art. 52 Paragrafo 1°, inciso II, da Lei 11.101 de 09 de Fevereiro de 2005. 

CLASSE I

CLASSE II

CLASSE III

CLASSE IV

TOTAL

GRUPO SUDOESTE QGC - POR CLASSE    EM R$

                                 8.853,68 

                         5.030.761,28 

                       16.366.684,38 

                            163.739,44 

                       21.570.038,78 
PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 70 

 

 

4.2 Meios de Recuperação da Empresa - Plano de 

Reestruturação Operacional 

 

Em conjunto com o pedido de recuperação judicial, o GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES, desenvolveu um plano de reestruturação 

financeiro-operacional baseado nas premissas elencadas nos meios de 

recuperação6 previstos e na lucratividade necessária para permitir a liquidação 

de seus débitos e a manutenção de sua viabilidade no médio e longo prazo, 

que depende não só da solução da atual situação de endividamento, mas 

também e, fundamentalmente, da melhoria de sua capacidade de geração de 

caixa. 

As medidas identificadas no Plano de Reestruturação Financeiro-

Operacional estão incorporadas a um planejamento para o período de 16 

(dezesseis) anos e estão fundamentadas nas seguintes decisões estratégicas: 

4.2.1  Área Comercial 

o Maximização e reestruturação da área comercial como um todo; 

o Implantação de uma nova política comercial em relação às 

margens praticadas e a rentabilidade obtida; 

 
6 Art. 50 da Lei 11.101 de 09 de Fevereiro de 2005. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 71 

 

 

o Elevar o número de passageiros por ônibus em circulação e elevar 

a quantidade de mercadorias transportadas por carga de caminhão, diminuindo 

desta forma a vacância de lugares disponíveis nos veículos ou a tonelagem 

livre carregada. 

o Aplicação do conceito da SINERGIA SETORIAL, buscando 

parcerias com empresas que necessitem ampliar suas linhas de transportes ou 

que tenha interesse em estabelecer novas linhas rodoviárias ou para o 

transporte de funcionários de empresas contratantes. Em síntese, buscar 

parcerias congruentes aos interesses do GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES, e que venham a contribuir de forma significativa para a 

recuperação da empresa e superação da crise financeira; 

o Corrigir falhas que gerem insatisfações aos clientes atendidos e 

que possam tornar a estrutura funcional mais eficiente e satisfatória; 

4.2.2  Área Administrativa 

o Aplicação de um programa de readequação ou/e redução do 

quadro funcional e de custos de mão de obra direta através da 

multifuncionalidade de pessoal e diminuição da realização de horas extras; 

o Redução de despesas através de uma melhor racionalidade no uso 

dos materiais de consumo e demais itens necessários para a execução das 

tarefas rotineiras e pertinentes ao setor; 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 72 

 

 

o Efetivar um maior planejamento das atitudes administrativas, 

visando à minimização de custos e um melhor aproveitamento do tempo e dos 

recursos; 

o Redução do “TURN OVER” dos funcionários através de maiores 

incentivos a capacitação profissional e a busca constante da melhoria no 

ambiente de trabalho da organização; 

o Tomada das decisões de forma estratégica para alcançar as metas 

e assegurar a aderência das ações propostas no presente plano de 

recuperação; 

o Utilização da MATRIZ SWOT (S = Forças, W = Fraquezas, O = 

Oportunidades e T = Ameaças) na avaliação cotidiana e na tomada de 

decisões; 

o Aplicação de um Organograma mais eficiente e de menor custo 

operacional objetivando uma melhor sinergia na união de setores. 

4.2.3  Área Financeira 

o Implantação de conceito de ORÇAMENTO, com revisões mensais 

entre o que foi orçado como previsto e o que de fato foi realizado; 

o Redução dos custos financeiros através da busca de linhas de 

créditos de menor custo e mais adequadas para atender as necessidades da 

empresa. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 73 

 

 

o Como forma de um melhor planejamento financeiro, será 

implantado um fluxo de caixa projetado; 

o Implantação de uma sistemática dentro do plano de contas contábil 

e sistema de custeio e rateio por centro de custos visando a avaliação da 

performance individual de cada rota, linha ou veículo. 

4.2.4  Outros Meios de Recuperação da Empresa 

 

Em rigorosa conformidade com a legislação pertinente a cada 

situação em específico, o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, através de 

seus sócios, poderá utilizar-se dos referidos meios adicionais dos quais dentre 

outros poderão ainda ocorrer durante o período de recuperação: 

o Alteração parcial ou total do controle societário; 

o Cisão, incorporação, fusão ou transformação de sociedade, 

constituição de subsidiária integral, ou cessão de quotas ou ações, respeitados 

os direitos dos sócios, nos termos da legislação vigente; 

o Aumento de capital social, trespasse ou arrendamento de 

estabelecimento, total ou parcial, inclusive à sociedade constituída pelos 

próprios empregados ou para terceiros; 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 74 

 

 

o Dação em pagamento ou novação de dívida do passivo, com ou 

sem constituição de garantia própria ou de terceiros; 

o Venda parcial de bens (mediante autorização judicial); 

o Equalização de encargos financeiros relativos a débitos de 

qualquer natureza, tendo como termo inicial a data da distribuição do pedido de 

recuperação judicial, sem prejuízo do disposto em legislação específica; 

o Emissão de valores mobiliários; 

o Constituição e Alienação Judicial de UPI – UNIDADE PRODUTIVA 

ISOLADA;  

4.2.5 Leilão Reverso  

Havendo eventos de liquidez não previstos nas projeções 

econômicas e financeiras que resultem em recursos adicionais, a 

RECUPERANDA poderá dentro da sua disponibilidade de caixa e uma vez que 

seja suprida as exigências legais e financeiras oriundas da aprovação deste 

Plano de Recuperação, promover a realização de Leilões Reversos para 

pagamento integral e antecipado do saldo remanescente dos credores, 

situação na qual o parâmetro único para escolha dos credores que terão o saldo 

quitado, é o percentual de remissão oferecido pelo credor na ocasião da 

realização do referido Leilão Reverso, e dentro do valor total disponibilizado 

para a realização do referido leilão.  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 75 

 

 

Respeitando-se desta forma o que diz a Lei 11.101/2005 sobre o 

tratamento igualitário e o princípio da isonomia no que se refere aos 

pagamentos realizados aos Credores.  

Para a perfeita execução do referido Leilão Reverso, todos os 

credores deverão ser avisados por meio que possibilite a tomada de 

conhecimento da sua realização, e o não registro e envio de proposta ou 

mesmo ausência na ocasião de sua realização, será considerado como ato de 

desinteresse por parte do credor em participar do Leilão Reverso e a sua 

preferência no recebimento do seu crédito dentro dos critérios e condições 

apresentadas neste Plano de Recuperação. 

4.3  Cenário Econômico 

Para os próximos anos, o cenário econômico do nosso país, em 

uma visão mais otimista, indica uma melhora nos índices econômicos e a 

recuperação da economia como um todo no chamado “MUNDO PÓS 

PANDEMIA”, a retomada do crescimento através da geração de empregos e 

com isto a restituição do poder de compra por parte da população em geral. 

A já profetizada volta da inflação e uma recessão ao consumo 

podem dentro de um cenário mais pessimista de fato frustrar os resultados dos 

próximos anos. Porém, o planejamento para que o GRUPO SUDOESTE 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 76 

 

 

TRANSPORTES consiga uma performance dentro do esperado é bastante 

necessário e está em processo constante de implementação. 

5 Etapa Quantitativa 

5.1 Desempenho Econômico-Financeiro - Projeções 

As projeções financeiras foram desenvolvidas assumindo-se o 

crescimento contínuo do mercado. Os efeitos das medidas de melhoria, 

incluídos nos resultados operacional e financeiro, foram calculados com base 

em estimativas realizadas utilizando dos números obtidos no período PRÉ-

PANDEMIA, uma vez que a redução do número de passageiros e das cargas 

transportadas, foi sem precedentes. 

Para elaborar o Plano de Recuperação e estimar os resultados 

operacionais para o período de recuperação, foram utilizadas diversas 

informações. Baseado na análise destas informações identificou-se diversas 

medidas para melhorar o desempenho operacional. A identificação e 

quantificação destas medidas foram realizadas visando à viabilidade futura do 

GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES. 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 77 

 

 

5.1.1 Projeção de Resultados  

Premissas 

Para a projeção do volume de receita bruta nos 15 anos 

contemplados no plano, foram consideradas as seguintes premissas: 

o O volume projetado das receitas está totalmente de acordo com a 

capacidade operacional da empresa; 

o O preço das passagens projetadas ou do quilo de mercadoria 

transportada, não contempla o efeito inflacionário. Por ser uma projeção de 

longo prazo, torna-se inviável tentar estimar este indicador de modo adequado, 

sendo assim, consideram-se os preços projetados a valor presente, 

pressupondo que os efeitos inflacionários sobre os custos e despesas serão 

repassados aos preços das passagens projetados para garantir as margens 

projetadas; 

 

o Para formar a base da projeção de receitas foi considerada a média 

real realizada em 2021, 2022 e parte de 2023, além do planejamento comercial 

da empresa que vem sendo executado desde o pedido de recuperação judicial; 

 

o A estratégia adotada foi realista, prevendo-se que a cada ano 

ocorra um crescimento moderado no faturamento da empresa. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 78 

 

 

5.1.2 Projeção de Receita Bruta 

 

 

 

Valores em Reais (R$) 

 

  

ANO 1 

ANO 2 

ANO 3

ANO 4

ANO 5

ANO 6

ANO 7

ANO 8

ANO 9

ANO 10

ANO 11

ANO 12

ANO 13

ANO 14

ANO 15

TOTAL 

             66.879.155,70 

             69.554.321,93 

             71.640.951,59 

          990.994.144,47 

GRUPO SUDOESTE                                       

PROJEÇÃO 15 Anos - RECEITAS BRUTAS ANUAIS                

             52.800.000,00 

             54.384.000,00 

             56.015.520,00 

             57.695.985,60 

             59.426.865,17 

             74.506.589,65 

             77.486.853,24 

             79.811.458,83 

             82.205.802,60 

             60.615.402,47 

             63.040.018,57 

             64.931.219,13 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 79 

 

 

5.1.3 Análise 

Para o primeiro ano de faturamento foi realizada uma projeção 

tomando-se por base as médias informadas nas premissas e considerando-se 

a manutenção dos volumes atuais de comercialização, uma vez que a previsão 

é que os efeitos da PANDEMIA e da Guerra da Ucrânia, ainda serão percebidos 

durante todo o ano de 2021, 2022 e parte de 2023. 

Adotando-se uma postura conservadora, a partir do segundo ano 

aplicou-se uma taxa de crescimento variável em torno de 3% ao ano, a qual 

fica abaixo das médias nacionais obtidas por empresas similares dos mesmos 

segmentos.  

Para que o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES possa efetivar 

a realização desta projeção de faturamento, torna-se pré-requisito uma 

estabilidade da economia Brasileira e o fiel cumprimento do seu planejamento 

comercial, administrativo e financeiro. 

Projeta-se que o faturamento total a ser obtido até o ano 15, 

atingirá, se observado os pré-requisitos, um patamar aproximado de R$ 1 

BILHÃO. 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 80 

 

 

5.1.4 Projeção de Receitas 

 

5.1.4.1 Premissas 

Para que possamos realizar as projeções dos resultados 

econômicos e financeiros, foram adotadas as seguintes premissas: 

o Os custos dos insumos, principalmente das peças de reposição, 

óleo diesel, mão de obra e demais itens de grande impacto na composição dos 

custos, foram projetados com base nos atuais custos de compra, líquidos de 

todos os impostos creditáveis. Este grupo de custos varia diretamente 

proporcional ao faturamento projetado; 

o As Despesas Fixas projetadas terão um pequeno aumento no 

decorrer dos períodos, pois mesmo sendo fixas por característica, na realidade, 

o aumento da quilometragem rodada, demandará alguns aumentos para 

comportar o novo nível de atividade, porém, tais custos já consideram as 

reduções ocorridas a partir das medidas adotadas e previstas no Plano de 

Recuperação; 

o Foi utilizado o Sistema Tributário Nacional no Regime de Lucro 

Real, sendo consideradas assim, as respectivas alíquotas de cada imposto 

incidente para as projeções de resultados.  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 81 

 

 

o Não estão previstas neste Plano de Recuperação Judicial, os 

efeitos que eventuais alterações na legislação tributária estadual e federal; 

o Os valores de Depreciação inclusos nas projeções serão 

parcialmente reinvestidos como forma de manutenção da atual frota de 

veículos, com as diferenças sendo utilizadas para recomposição do capital de 

giro próprio da empresa a cada ano; 

o Estão projetados valores para investimento na ampliação da 

atividade a cada ano, tais como abertura de novas linhas e o aumento do 

número de veículos nas linhas já existentes; 

o A sobra de caixa projetada em cada ano será destinada para o 

pagamento do passivo não sujeito aos efeitos da presente Recuperação 

Judicial como o Passivo Tributário, para recomposição do capital de giro e para 

os investimentos necessários para o atendimento da demanda projetada; 

o A projeção não contempla efeitos inflacionários, pelos mesmos 

motivos explanados na projeção da receita. A premissa adotada é que todo 

efeito inflacionário será repassado ao preço de venda projetado quando 

ocorrer, mantendo a rentabilidade projetada, bem como, a geração de caixa e 

a capacidade de pagamento resultante; 

o O ano 1 da projeção considera os 12 meses subsequentes a data 

da publicação no Diário da Justiça do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 82 

 

 

da decisão de homologação do Plano de Recuperação Judicial e consequente 

concessão da recuperação do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES; 

o Todas as projeções foram feitas em um cenário conservador. 

o Todas as projeções foram feitas exclusivamente com informações 

fornecidas pelo GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, na pessoa dos seus 

Diretores, sócios e do profissional responsável pela contabilidade da empresa 

e não foram auditadas. 

5.1.4.2 Análise   

Tomando-se como base os resultados projetados, torna-se 

possível destacar: 

o Conforme a projeção, o lucro líquido apurado ao final de cada ano 

é suficiente para o pagamento da proposta aos credores e ao cumprimento do 

pagamento do passivo tributário, além dos investimentos necessários. Desta 

forma fica demonstrada a viabilidade da superação da situação de crise 

econômico-financeira do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, permitindo 

que seja mantida a fonte produtora do emprego dos trabalhadores e os 

interesses dos credores, promovendo assim a preservação da empresa, sua 

função social e o estímulo à atividade econômica; 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 83 

 

 

o Mesmo com algumas elevações nos gastos fixos, em virtude do 

aumento do nível de atividade, o efeito da alavancagem operacional é 

favorável, a ponto de reduzir os custos fixos em termos percentuais. Dessa 

forma, o lucro operacional oscila em torno de 3% da receita bruta projetada, 

sendo que pelas dificuldades inerentes ao início do Processo de Recuperação 

e a retomada do crescimento deve apresentar um percentual menor ou mesmo 

negativo nos primeiros anos os quais devem melhorar significativamente nos 

anos que se seguem no MUNDO PÓS PANDEMIA. 

o Considerando o desembolso com o pagamento dos credores, do 

passivo não sujeito aos efeitos da Recuperação Judicial, do passivo Tributário, 

a recomposição de capital de giro próprio e os investimentos necessários para 

o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, conforme projeção de resultados, o 

saldo de caixa final no ANO 1, fica em torno de 0,95% da receita bruta 

projetada, porém com a melhora do mercado, poderá chegar a um saudável 

patamar de 3,15% ao final do período de pagamento aos credores, ou seja no 

ANO 15.  

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 84 

 

 

5.2 Detalhamento da Projeção de Resultados (Vide 

anexo I – Laudo de Viabilidade Econômico e 

Financeiro) 

 

 

6 Proposta de pagamento aos Credores da 

Recuperação Judicial 

 

Para a elaboração desta proposta de pagamentos, levou-se em 

consideração a dívida devidamente inscrita e habilitada no processo de 

Recuperação Judicial, protocolado na data de 12 de junho de 2.023, autos nº 

0004171-21.2023.8.16.0083, em trâmite perante o Juízo da 1° Vara Cível da 

Comarca de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, cujo deferimento do 

processamento ocorreu em 26 de junho de 2.023, com decisão proferida pelo 

Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito Joseane Catusso Kroll, com a consequente 

publicação da decisão ocorrida no Diário da Justiça do Estado do Paraná. 

Adotou-se a premissa de que todos os valores, prazos e demais 

condições assumidas, deverão obrigatoriamente ser cumpridas rigorosamente 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 85 

 

 

dentro do estabelecido na aprovação do presente plano, dentro do que 

estabelece a Lei 11.101 de 09 de fevereiro de 2005. 

Em conformidade com essa premissa colocada, se faz necessária 

que a proposta seja realizada dentro do que é condizente com as projeções 

econômico-financeiras, sob pena de inviabilizar o processo de recuperação da 

empresa.  

Ainda se faz mister enfatizar a especial atenção na condução da 

aprovação deste plano, para que não tenhamos o efeito “Vitória de Pirro” ou 

“Vitória Pirrica”, situação na qual se vence a questão, porém não existe o 

benefício esperado ao vencedor, pelo motivo das condições em que ocorreram 

a vitória, acabaram por destruir ou neste caso, inviabilizar totalmente a 

efetivação e execução da presente proposta de pagamento. 

A presente proposta projeta o pagamento da dívida inscrita nas 

classes I, II, III e IV sendo respectivamente, Credores Trabalhistas, Credores 

com Garantia Real, Credores Quirografários e Credores ME e EPP. 

Salientamos ainda, que caso haja exclusão ou inclusão de algum 

credor, na relação de credores apresentados pelo GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES, e em sendo no caso da exclusão, o referido crédito for exigido 

fora do processo de recuperação judicial, o valor reservado para o pagamento 

deste credor neste plano será mantido para o pagamento do valor a este credor, 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 86 

 

 

fora do processo de recuperação judicial, uma vez que nas projeções já foram 

considerados os pagamentos do crédito em questão. Da mesma forma, caso 

seja incluído algum valor na lista de credores apresentada e considerada para 

a efetivação da presente propositura de pagamento, este valor, caso seja 

significativo, poderá alterar as condições de pagamento, porém sem alterar o 

formato, percentuais e demais condições de pagamentos apresentadas neste 

plano, podendo exclusivamente aumentar o prazo de pagamento aqui 

mencionado para que seja adaptada a condição deste novo montante da dívida, 

aos percentuais considerados como limite viável e possível de pagamento aos 

credores.  

6.1 Proposta de Pagamento - Credores da Classe I 

 

6.1.1 Prazo de Pagamento  

Consideramos como prioridade o pagamento da Classe I, Credores 

Trabalhistas, conforme artigo 54 da Lei 11.101/2005, onde estes receberão 

integralmente seus créditos até o décimo segundo mês após a data de 

publicação da homologação do Plano de Recuperação no Diário de Justiça do 

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, em consonância ao Artigo 54 § 2º da 

Lei 11.101/2005 e sua suas atualizações pela Lei 14.112/2020. 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 87 

 

 

6.2 Proposta de Pagamento - Credores das Classes 

II, III e IV  

 

6.2.1 Prazo de Pagamento   

Quinze (15) anos contados a partir da data de publicação da 

decisão de homologação do Plano de Recuperação no Diário de Justiça do 

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná. 

6.2.2 Início dos Pagamentos 

Doze (12) meses contados a partir da data de publicação da 

decisão da homologação do Plano de Recuperação no Diário de Justiça do 

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná. 

6.2.3 Frequência dos Pagamentos 

Os pagamentos se darão em intervalos regulares de 12 meses 

contados a partir do primeiro pagamento realizado, ou seja, serão pagamentos 

anuais. 

6.2.4 Número de Parcelas 

A presente proposta prevê o pagamento dos credores devidamente 

inscritos no Quadro Geral de Credores, em quinze (15) parcelas anuais e 

consecutivas. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 88 

 

 

6.2.5 Deságio 

A presenta proposta prevê deságio a ser aplicado sobre os valores 

devidamente inscritos no Quadro Geral de Credores de 90% (noventa por 

cento), ou seja, será pago equivalente a 10% (dez por cento) dos valores 

devidos aos credores inscritos nas Classes II, III e IV, no Quadro Geral de 

Credores. 

6.2.6 Correção Monetária e Atualização dos Valores 

Como índice de atualização anual dos valores contidos na lista de 

credores (Quadro Geral de Credores) deste processo de Recuperação Judicial, 

será utilizada a Taxa Referencial, comumente abreviada como TR, criada pela 

Lei n° 8.177/91, de 1° de Março de 1991 e Resolução CMN – Conselho 

Monetário Nacional n° 2.437, de 30 de Outubro de 1997 e definida pelo Governo 

Federal como indexadora dos contratos com prazo ou período de repactuação 

igual ou superior a três meses, a TR será ainda acrescida de um percentual fixo 

de 1% (Um ponto percentual), ficando a atualização dos valores através da 

aplicação da TR + 1 A.A. (ao ano) e começará a incidir a partir da data da 

publicação no Diário da Justiça  do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, 

da decisão de homologação deste Plano. 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 89 

 

 

6.2.7 Demais Condições Desta Proposta 

O valor resultante da proposta anteriormente descrita será 

distribuído entre os credores de Classe II, Classe III e Classe IV, ao final de 

cada período de 12 meses a contar da data inicial observada na proposta, e 

este valor apurado para pagamento dos credores será pago observando-se 

cinco premissas: 

• Caso ocorra a inclusão de algum credor da Classe I (Credor 

Trabalhista) ao longo do período de pagamento proposto neste Plano de 

Recuperação, o montante projetado reservado ao pagamento da dívida será 

destinado prioritariamente para estes novos credores Trabalhistas, sendo 

pagos sempre 12 meses após a inscrição da dívida no Processo de 

Recuperação Judicial. 

• Durante todo o período de pagamento aprovado, o valor será 

distribuído dentro da proporcionalidade dos créditos de cada um dos credores 

pertencentes à Classe II, Classe III e Classe IV, ou seja, o valor a ser distribuído 

será proporcional ao valor da dívida do credor inscrita no Quadro Geral de 

Credores; 

• Em situação alguma se deixará de observar o Princípio da 

Igualdade no tratamento e pagamento a todos os credores inscritos no Quadro 

Geral de Credores, seja Classe II, Classe III e Classe IV; 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 90 

 

 

• Com o intuito de privilegiar o pagamento aos Credores submetidos 

à recuperação até o pagamento integral de todos os créditos, nesse caso o 15° 

pagamento anual, a empresa não poderá distribuir ou constituir reserva para 

pagamento de lucros aos seus sócios; 

• A presente proposta prevê pagamento prioritário dos créditos 

Trabalhistas, quitando-os até o décimo segundo mês após a data de publicação 

da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial como impõe o 

artigo 54 da Lei 11.101/2005. 

• Ressaltamos ainda, que durante o período acima mencionado os 

Credores receberão os valores estipulados, sendo certo que ao final do período 

dar-se-á em qualquer das hipóteses acima a quitação integral das obrigações 

da RECUPERANDA atinentes ao passivo sujeito à recuperação judicial, 

considerando-se saldadas todas as dívidas, para nada mais reclamarem os 

credores contra elas ou seus coobrigados. 

6.2.8 Projeção do Pagamento aos Credores 

Para os Credores da Classe II (Credores com Garantia Real), 

Classe III (Quirografários) e Classe IV (Credores ME e EPP) o plano prevê 

remissão parcial do saldo existente em 90% (noventa por cento) do montante 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 91 

 

 

total do débito homologado no Quadro Geral de Credores7, pois somente com 

este deságio a empresa conseguirá liquidar todos seus débitos nos 15 (Quinze) 

anos previstos.  

No quadro a seguir apresentamos resumo das projeções de 

pagamentos a serem efetuados conforme este plano na amortização do 

Passivo junto aos Credores pertencentes às Classes I, II, III e IV: 

 

Valores Reais  

 

 

 
7 Art.14 e Art.18 da Lei 11.101, de 09 de Fevereiro de 2005. – Valores em Reais ( R$ ) 

Ano
% Pagamento 

Sobre Saldo no 

Ano

Projeção de Valores 

NOMINAIS Liquidados 

Acumulados

CORREÇÃO TR + 1% Valor Parcela anual

Saldo Devedor sem 

Correção, inclusive 

Classe I

Valor de Correção Anual 

sobre Parcela

ANO  0 -                                  2.164.972,19              

ANO  1 * 152.594,91                   21.649,72                      174.244,64                   2.012.377,28              21.649,72                    

ANO 2 6,64                           296.336,15                   20.123,77                      163.865,01                   1.868.636,04              20.123,77                    

ANO 3 20,33                         440.077,38                   18.686,36                      162.427,59                   1.724.894,81              18.686,36                    

ANO 4 26,97                         583.818,62                   17.248,95                      160.990,18                   1.581.153,57              17.248,95                    

ANO 5 33,61                         727.559,85                   15.811,54                      159.552,77                   1.437.412,34              15.811,54                    

ANO 6 40,25                         871.301,08                   14.374,12                      158.115,36                   1.293.671,11              14.374,12                    

ANO 7 46,88                         1.015.042,32                12.936,71                      156.677,95                   1.149.929,87              12.936,71                    

ANO 8 53,52                         1.158.783,55                11.499,30                      155.240,53                   1.006.188,64              11.499,30                    

ANO 9 60,16                         1.302.524,79                10.061,89                      153.803,12                   862.447,40                 10.061,89                    

ANO 10 66,80                         1.446.266,02                8.624,47                        152.365,71                   718.706,17                 8.624,47                      

ANO 11 73,44                         1.590.007,25                7.187,06                        150.928,30                   574.964,94                 7.187,06                      

ANO 12 80,08                         1.733.748,49                5.749,65                        149.490,88                   431.223,70                 5.749,65                      

ANO 13 86,72                         1.877.489,72                4.312,24                        148.053,47                   287.482,47                 4.312,24                      

ANO 14 93,36                         2.021.230,96                2.874,82                        146.616,06                   143.741,23                 2.874,82                      

ANO 15 100,00                       2.164.972,19                1.437,41                        145.178,65                   -                                1.437,41                      

ANO 16 -                             -                                  -                                  -                                  0,00 -                                

TOTAL -                                  172.578,02                   0,00 -                                

*Ano 1 = Parcelas + Trabalhistas 2.337.550,21                          

Valor Projetado 

Destinado ao 

Pagamento

                 152.594,91 

                 143.741,23 

GRUPO SUDOESTE - PROJEÇÃO DE PAGAMENTO AOS CREDORES - CLASSES:   II ,  III e IV

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

              2.164.972,19 

                                   -   

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

                 143.741,23 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 92 

 

 

 

7 Informações dos dados para efetivação dos 

depósitos dos pagamentos deste PRJ aos 

credores das Classes I, II, III e IV 

Para o recebimento dos valores, cada credor deverá informar via 

carta registrada, dentro de um prazo de até 90 dias anteriores a data definida 

como sendo a data de pagamento, ou seja 9 meses contados a partir da 

publicação da decisão homologatória no Diário do Estado do Paraná,  a sua 

razão social, seu CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica), o nome e 

número da Instituição Bancaria, número da agencia e seu número de conta 

corrente para que o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, possa efetivar 

anualmente os depósitos dos valores destinados a quitação dos débitos 

mencionados neste Plano de Recuperação Judicial. Caso o credor altere 

qualquer item nestas informações solicitadas para efetivação do depósito e não 

informar esta alteração para o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, não será 

considerado descumprido das condições pactuadas, bastando o credor 

informar via carta registrada esta alteração para receber em um prazo de 30 

dias o valor de direito conforme condições deste Plano de Recuperação 

Judicial.  

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 93 

 

 

 

Endereço do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES para o envio 

destas informações: 

 
 
 
 

MATRIZ: 

GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES  

Avenida Luiz Antônio Faedo, nº 2332 - Bairro São Cristóvão 

Francisco Beltrão – Estado do Paraná  

CEP: 85.601-275 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 94 

 

 

8 Análise de Viabilidade da Proposta de 

Pagamento 

Pelos estudos e projeções realizados, demostramos que o GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES, tem condição plena de liquidar suas dívidas 

constantes no Plano de Recuperação proposto, honrar com os compromissos 

não sujeitos aos efeitos da Recuperação Judicial, manter e ampliar a atividade 

operacional durante o período de recuperação e após ele, reverter de maneira 

significativa à atual situação em que se encontra tendo em vista os seguintes 

pontos: 

o A Geração de Caixa durante o período é plenamente suficiente 

para a liquidação das dívidas, bem como, para a manutenção das atividades 

operacionais e seus novos compromissos a serem assumidos, os créditos não 

sujeitos aos efeitos da Recuperação Judicial e os investimentos necessários; 

o As projeções mercadológicas realizadas por órgãos vinculados ao 

segmento e a atividade do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, para os 

próximos anos indicam favorável e constante elevação na demanda, uma vez 

que a PANDEMIA será superada e os hábitos e costumes, mesmo com 

alterações, serão retomados. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 95 

 

 

o As ações de melhoria apresentadas nesse plano, das quais, boa 

parte já está sendo aplicadas, e o comprometimento dos proprietários e da 

equipe de colaboradores com os objetivos traçados são fatores altamente 

positivos e que tendem a garantir o sucesso do plano apresentado; 

9 Baixa dos Protestos 

Consoante com a Lei n° 9492/1997 (Lei do Protesto) os 

documentos de dívida mercantil ou de serviços que comprovem o compromisso 

entre o credor e o devedor, em casos de não pagamento, possuem legalmente 

assegurado o processo de Protesto Público, formal e solene.  

Isso para que fique caracterizado o descumprimento pelo devedor 

e comprovado por um Órgão de Autoridade e Fé Pública, com respaldo na 

legislação, que dá legitimidade ao protesto e autoridade a seus efeitos. A lei 

regulamenta um instrumento para evitar a impunidade e atitudes de má-fé, 

restaurando a moralidade e seriedade em qualquer transação comercial. 

O GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, requereu o benefício 

legal da Recuperação Judicial de forma a garantir a manutenção das fontes 

produtoras, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, 

promovendo, assim, a preservação da empresa, suas funções sociais e o 

estimulo à atividade econômica, e apresentou em Juízo aos Credores o Plano 

de Recuperação Judicial, objeto deste documento, que por sua vez, após 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 96 

 

 

aprovado em Assembleia Geral de Credores, constituirá título executivo judicial, 

nos termos do Artigo 475-N, inciso III, da Lei n° 5.869 de 11 de Janeiro de 1973 

– Código de Processo Civil. 

Além disso, o artigo 59 da Lei 11.101/2005 (Lei de Recuperação 

de Empresas) determina que a aprovação do Plano de Recuperação pelos 

Credores implica novação dos créditos anteriores ao pedido, e obriga o devedor 

e todos os credores a ele sujeitos, sem prejuízo das garantias, observando o 

disposto no parágrafo 1° do artigo 50 desta Lei (concessão de prazos e 

condições especiais para pagamento das obrigações vencidas ou vincendas). 

Desta forma, uma vez aprovado o Plano de Recuperação Judicial, 

objeto deste documento, com a novação de todos os créditos anteriores ao 

pedido e ao plano sujeitos, e com a constituição do título executivo judicial pela 

decisão judicial que conceder a recuperação judicial do GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES, ficam desde já obrigados todos os Credores a ele sujeitos a 

cancelarem os protestos efetuados, inclusive em relação aos coobrigados, bem 

como os lançamentos nos órgãos de restrição ao crédito, principalmente no 

SERASA, SPC, EQUIFAX e outros,  pelo fato de não mais existir dívida 

mercantil ou de serviços não pagas, enquanto o plano de Recuperação Judicial 

estiver sendo cumprido em seus termos aprovados. 

Sendo assim, serão civilmente responsáveis por todos os prejuízos 

que causarem, por culpa ou dolo, pessoalmente os Credores que mantiverem 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 97 

 

 

os protestos vigentes e apontamentos mencionados no parágrafo anterior 

enquanto o Plano de Recuperação Judicial estiver sendo cumprido. 

 

10 Suspensão das Execuções Contra os 

Avalistas, Fiadores, Garantidores Solidários e 

Coobrigados 

A aprovação e homologação do presente Plano de Recuperação 

Judicial, constitui novação de dívida, portanto é condição coerente a suspensão 

da exigibilidade das garantias prestadas por terceiros, sejam eles, avalistas, 

fiadores ou garantidores solidários, enquanto cumpridas as disposições do 

presente Plano de Recuperação Judicial e seus modificativos. 

Importante mencionar que a presente proposta não consiste na 

desoneração dos coobrigados ou mesmo na liberação de suas obrigações 

contratuais, mas sim, suspende toda e qualquer execução contra os avalistas, 

fiadores ou garantidores solidários, enquanto a RECUPERANDA, devedora 

principal, estiver cumprindo com os termos aqui acordados.   

Porém caso o presente Plano de Recuperação Judicial venha a ser 

descumprido, todos os avalistas, fiadores, garantidores e coobrigados 

retornaram a sua condição contratual existente antes da aprovação do presente 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 98 

 

 

Plano de Recuperação, com suas obrigações contratuais anteriores a aplicação 

desta suspensão das execuções judiciais. 

Em síntese, todos os credores sujeitos ao presente Processo de 

Recuperação Judicial, passam a autorizar suspensão das ações executivas 

contra os fiadores, devedores solidários, avalistas ou coobrigados de todas as 

operações inseridas no Quadro Geral de Credores, ficando acordado que o 

descumprimento do presente Plano de Recuperação Judicial, permitirá de 

imediato a retomada do curso das mencionadas ações. 

 

11 Manutenção da Posse dos Bens Essenciais  

 

O serviço prestado pelo GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES se 

trata de serviço rodoviário de transporte de mercadorias e de transporte público, 

o qual é considerado “SERVIÇO ESSENCIAL”, uma vez que a sua interrupção 

afeta a vida cotidiana de toda uma população das regiões atendidas em suas 

linhas do transporte intermunicipal e de cargas. 

A paralisação dos serviços ocasionaria diversos transtornos e 

prejuízos incalculáveis, abalando de forma considerável o bem-estar comum da 

comunidade e a viabilidade da empresa, além de colocar em risco os 226 

empregos diretos gerados atualmente. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 99 

 

 

Para prestação dos serviços, o GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES necessita que todos os seus veículos permaneçam em sua 

posse, em plenas condições de operação e dentro das normas de segurança e 

conforto. 

Assim, com a aprovação do presente Plano, os credores 

concordam com a manutenção da RECUPERANDA na posse de seus bens 

essenciais até o encerramento do presente processo, ou seja, até a prolação 

da sentença a que se refere o art. 61 da Lei 11.101/05. 

Ou seja, pela aprovação do presente Plano de Recuperação 

Judicial, fica estabelecido que a manutenção da essencialidade dos bens 

deverá ser estendida até a data da decretação da alta da empresa, fato que se 

dará pela sentença de encerramento do processo de recuperação judicial, que 

deve se dar conforme o artigo 61, da Lei 11.101/2005 e sua atualização 

promovida pela Lei 14.112/2020, dois anos após a data de homologação da 

aprovação do Presente Plano de Recuperação Judicial. 

Cabe ainda ressaltar que atos de constrição, penhora, arresto ou 

busca e apreensão, os quais possam vir a tirar da posse do GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES os bens considerados essenciais, poderão 

cessar de forma abrupta o faturamento da empresa, condição que a deixaria 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 100 

 

 

sem condições de cumprir com os seus compromissos mais imediatos, entre 

eles os salários de seus colaboradores, fornecedores, impostos etc. 

Importante ainda ressaltar que de nada adianta os credores 

aprovarem em assembleia o presente Plano de Recuperação se a perda da 

posse de qualquer veículo ou bem essencial ensejaria a impossibilidade de 

cumprimento das disposições aqui inseridas, ante a consequente redução do 

faturamento. 

11.1  Lista dos Bens Essenciais 

 

Dão os credores, através da aprovação do Presente Plano de 

Recuperação Judicial, autorização para a permanência do GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES na posse dos bens essenciais a seguir arrolados, 

até a data da publicação da sentença de encerramento do presente processo 

de Recuperação Judicial: 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 101 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 102 

 

 

12 Movimentação do Ativo 

O GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES desde sua fundação vem 

lutando pela sua consolidação e crescimento num mercado altamente 

competitivo. O alto dinamismo, a constante evolução e a capacidade 

operacional, sempre foram absolutamente indispensáveis para a sobrevivência 

das empresas do segmento. Tal situação de livre e acirrada competição 

acabou, ao longo dos últimos anos, por promover uma seleção natural entre as 

empresas concorrentes. 

O GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES sempre desfrutou de 

sólido conceito por ser referência nos segmentos em que atua, realizando a 

prestação de seus serviços com qualidade e com reconhecimento em diversas 

regiões. O GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES sempre buscou diferenciar-

se de seus concorrentes oferecendo produtos de alto nível aliados a 

atendimento personalizado aos seus clientes, de forma a garantir a satisfação 

de seus parceiros. 

Neste sentido, é inerente a qualquer empresa e especialmente 

para o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, para manter a sua 

competitividade – o que trará benefício a todos os Credores – proceder à 

renovação de seus ativos existentes, a fim de manter sua infraestrutura 

operacional adequada à competitividade imposta pelo Mercado. 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 103 

 

 

Sendo assim, após a aprovação do Plano de Recuperação Judicial, 

a venda de qualquer veículo, equipamentos, imóveis e instalações da empresa, 

fica desde já autorizada pelos Credores, porém sujeita a autorização judicial 

conforme a Lei 11.101/2005, para que seja realizada esta renovação 

mencionada e necessária ao próprio negócio. 

Os recursos que porventura forem obtidos com as referidas vendas 

e que não forem utilizados para esta renovação serão destinados à necessária 

recomposição do capital de giro do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, com 

o intuito de reduzir seu custo financeiro, os quais serão devidamente 

registrados em seus demonstrativos contábeis. 

Assim, destaca-se que, caso venha a ser necessária a utilização 

da movimentação do ativo, tais atos serão prontamente informados ao Juízo e 

objetivando efetiva autorização deste, em total transparência e legalidade para 

com os Credores sujeitos à recuperação da empresa.  

 

13 Considerações Finais 

O Plano de Recuperação Judicial proposto, atende aos princípios 

da Lei de Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência do Empresário e da 

Sociedade Empresarial (Lei n° 11.101, de 09 de fevereiro de 2005 – Lei de 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PRJ – GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

 

PS – Serviços – www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES 
 Página 104 

 

 

Recuperação de Empresas), garantindo os meios necessários para a 

recuperação econômico-financeira do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES. 

Neste sentido, foram apresentados diferentes meios para a 

Recuperação Judicial do GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES no Plano de 

Recuperação Judicial, objeto deste documento. 

Salienta-se ainda que o Plano de Recuperação Judicial 

apresentado demonstra a viabilidade econômico-financeira da empresa através 

de diferentes projeções, desde que as condições propostas para o pagamento 

aos credores sejam aceitas. Importante ainda destacar que um dos expedientes 

recuperatórios ao teor do artigo 50 da referida Lei de Recuperação de 

Empresas, é a “Reorganização Administrativa”, medida que foi iniciada e 

encontra-se em implementação. 

Portanto, com as projeções para os próximos anos favoráveis ao 

segmento no qual o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES atua, aliado ao 

grande Know-How na área, combinado ao conjunto de medidas ora proposto 

neste Plano de Recuperação Judicial, fica demonstrado à efetiva possibilidade 

da continuidade dos negócios com a manutenção e ampliação na geração de 

novos empregos, além do pagamento dos débitos vencidos. 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.3 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 2



PS Serviços www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES
Página 105

14 Nota de Esclarecimento

Todo o trabalho técnico realizado pela PS Serviços de Apoio 

Administrativo Eireli - ME, na elaboração do presente Plano de Recuperação 

Judicial, deu-se através da modelagem das projeções financeiras de acordo 

com as informações e premissas fornecidas pelo GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES ou pelos seus sócios e profissionais contratados por estes, a 

exemplo das informações fornecidas pelo profissional contábil que atende e 

assina como responsável técnico pela contabilidade da empresa. Cabe ainda 

salientar que tais informações não foram auditadas ou mesmo verificadas pela 

PS Serviços de Apoio Administrativo Eireli ME., cabendo exclusivamente ao 

GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, seus sócios e ao seu contador a 

responsabilidade pelas informações utilizadas na confecção deste Plano de 

Recuperação Judicial.

Estas informações alimentaram o modelo de projeções financeiras 

em conformidade com dados de mercado divulgados pelas principais entidades

representante do segmento, estes dados projetados indicam o potencial de 

geração de caixa da empresa e consequentemente a capacidade de 

amortização da dívida.

Deve-se notar que este Plano de Recuperação Judicial se 

fundamentou na análise dos resultados projetados e contém estimativas que 

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.4 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 3



PS Serviços www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES
Página 106

envolvem riscos e incertezas quanto à sua efetivação, pois dependem 

parcialmente de fatores externos à gestão da empresa.

Todas as projeções foram realizadas para o período de 16 anos e 

tiveram como base as informações que o GRUPO SUDOESTE 

TRANSPORTES forneceu e das expectativas que existem no segmento em 

relação ao comportamento de mercado, preços, estrutura de custos e valores 

do passivo inscritos no processo.

Por toda a evidência, alterações na legislação pertinente ao 

segmento ou pertinente a setores impactantes ao segmento, mudanças na 

conjuntura econômica nacional bem como no comportamento das proposições 

consideradas refletirão nos resultados apresentados neste trabalho.

15 Conclusão

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.4 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 3



PS Serviços www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES
Página 107

Através das implementações nos setores administrativo, comercial 

e financeiro, e suas consequentes reestruturações, conforme mais bem

detalhado em item próprio já mencionado anteriormente, faz com que a PS 

Serviços de Apoio Administrativo, acredite na viabilidade e no cumprimento 

pelo GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES do que é proposto aos credores 

através do presente plano de recuperação.

Este Plano de Recuperação Judicial, fundamentado no princípio da 

PAR CONDITIO CREDITORUM, implica novação objetiva e real dos créditos 

anteriores ao pedido, e obrigam o GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES, e 

todos os Credores a ele sujeitos nos termos do artigo 59 da Lei 11.101/2005 

(Lei de Recuperação de Empresas), do artigo 385 da Lei n° 10.406, de 

10.01.2002 (Novo Código Civil) e artigo 475-N, inciso III, do caput da Lei 

5.869/1973 (Código de Processo Civil).

A PS Serviços de Apoio Administrativos, acredita que os 

Credores terão maior benefício através da implementação deste Plano de 

Recuperação, uma vez que a proposta aqui detalhada não agrega nenhum 

risco adicional.

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.4 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 3



PS Serviços www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES
Página 108

Francisco Beltrão/PR., 1º de setembro de 2023.

GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES

VIAÇÃO SUDOESTE TRANSPORTES E TURISMO LTDA
OSVANIR SAGGIN CPF Nº 057.409.089-49

SUDOESTE TRANSPORTES LTDA
OSVANIR SAGGIN CPF Nº 057.409.089-49

SUD LOG TRANSPORTE DE CARGAS LTDA
MARCELO SAGGIN CPF Nº 831.013.309-04

CONTADORA RESPONSAVEL
GEOVANA ANDREIA BOLZAN CRC/PR 045505/O

PS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI ME.
PEDRO SIQUEIRA

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.4 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 3



PS Serviços www.psconsult.com.br | Plano de Recuperação Judicial | GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES
Página 109

16 Anexos

16.1 Anexo I Laudo de Viabilidade Econômico e Financeiro do Plano de 

Recuperação Judicial GRUPO SUDOESTE TRANSPORTES.

16.2 Anexo II Laudo de Avaliação dos Bens e Ativos GRUPO 

SUDOESTE TRANSPORTES.

PROJUDI - Processo: 0004171-21.2023.8.16.0083 - Ref. mov. 136.4 - Assinado digitalmente por Edemar Antonio Zilio Junior:01838373985
01/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO SUDOESTE - PARTE 3


